» excitare. Utrique huic negotio , si necessitas tulerit , pro
 » singulis disciplinis per scholas peculiares variis locis dis-
 » sitas provideri potest. Quarum tamen in unum ac com-
 » mune doctrinæ institutum , in Universitatem , conjunctioni
 » multa favent. Primo quidem , quod singulae disciplinæ
 » revera partes tantum sunt unius magni universique cor-
 » poris scientiæ , mutuasque inter se habent necessitates.
 » Secundo , quod talis conjunctio tam docentium quam dis-
 » cipulorum ingenio campum latiore multiplicemque rerum
 » adspectum aperit. Tertio vero , quod uniuscujusque ordi-
 » nis et officii , immo totius reipublicæ , interest , ut , per
 » operam datam studiis philosophicis , historicis vel philolo-
 » gicis , cum singularum scientiarum cultu altior quoque ac
 » generalior ingenii cultura conjugatur. § 455. Gravissi-
 » mum ac præcipuum Universitatum momentum versatur in
 » studio investigandi inquirendique res disciplinarum , pene-
 » trando ad extremas earumdem provincias , ardore quies-
 » cere nescio novas sibi semitas methodosque aperiendo ,
 » ac peramanter et ex animo disciplinarum bona tradendo
 » adolescentibus , qui iis utantur , fruantur eaque porro
 » excolant. Studium autem illud et semitas illas reipublicæ
 » magistratus praescribere vel aperire nequeunt ; unde enim
 » horum illis inderetur intelligentia ac sapientia ? In ipso
 » magistrorum corpore tantum spiritus iste gigni potest ,
 » foveri , ac tradi. Exinde hujus quoque corporis est per se
 » ipsum sibi providere , ac dupliquidem modo , de refi-
 » ciendo vel complendo suorum numero. Primus autem
 » modus est , ut excolat in ipso sinu suo illos qui docendi
 » munus mox ibi suscipiant ; de illis , utrum doctrinæ copia
 » dicendique virtute satis polleant , judicium ferat , illosque ,
 » qui sub ipsius custodia hujus officii pericula faciant , ad-
 » mittat. In his , proprie nimirum ad artium disciplinarum-

„ que curam spectantibus , corpus docentium a civili minime
„ pendere potest republica. Secundus vero modus est, ut
„ in seligendis vereque nominandis illis , qui in sinu suo
„ doceant, magistris , partes aliquæ huic corpori tribuantur.
„ Nihilominus tum propter periculum ne , ex usu præ-
„ judicatisve opinionibus , varia , quæ consideratione digna
„ forent , negligantur , vel personarum aut favor aut
„ invidia interveniat , tum etiam propter opportunorum
„ reddituum considerationem , reipublicæ quoque modera-
„ tores in aliquam harum curarum partem vocari quam
„ maxime oportere pronuntiandum est. Necesse tamen est ,
„ ut magistratus cui id officii tribuatur , sollicitus sit ipse
„ et capax censendi judicandi ex solis altis illis et ab
„ omni partium studio alienis , a disciplinarum natura et
„ postulatis desumptis rationibus . — § 456. Quod si ultra
„ hanc , qua provideat de idoneorum magistrorum nomina-
„ tione , de opum externarum copia , de variarum , quæ
„ tradantur , disciplinarum descriptione , et de aliis exteriora
„ potius spectantibus , reipublicæ curam , alias sibi hæc
„ partes assumeret , indoli Universitatum earumque cum
„ republica rationibus hoc adversaretur. Tutela alicujus
„ extraneæ potestatis , cui subjicerentur disciplinarum
„ intima , cum ipsa harum natura pugnat ; suæ in his
„ liberæ omnino ac propriæ actioni permitti debent. Hæc
„ tamen , ut quævis sana libertas , finibus quibusdam tum
„ internis tum externis circumscribitur. Contra errorum
„ mala vel pericula regulariter quidem disciplinarum pro-
„ priæ , quæ illis medeatur , fidendum est virtuti , ad illasque
„ provocandum. Si tamen errores illi in iis rebus , ubi
„ hominum proxima reperiuntur agendi momenta , versen-
„ tur ; si a Religionis , bonorum morum , ordinis publici
„ studio mentes alienent ; tunc enimvero ii , quibus cura

» reipublicæ commissa est , hos doceri sinere nequeunt ;
 » pugnantia enim prosequerentur , actiones quidem punien-
 » tes , fontem vero venenatum unde ejusmodi actiones pro-
 » fluunt sub sua cura tutelaque subsistere permittentes.
 » — § 457. Disserendo tamen de Universitatibus , non de
 » doctrina solum vel magistris sermo instituendus est ; locus
 » hand minus princeps studiosæ debetur juventuti , a qua ni-
 » mirum disciplinarum , ac , pro parte , ipsius reipublicæ fata
 » futura pendent . Ipsis Universitas ultimus præparationis
 » gradus esse debet , a quo , cognitione ac scientia selecto
 » sibi vivendi generi necessariis instructi , imbutique , per
 » disciplinarum usum familiarem , altiori illa et nobiliori
 » sapiendi judicandique ratione , ad vitæ civilis et publicæ
 » pericula progrediantur . Talis igitur libertatis auctorita-
 » tisque propriæ modus ipsis debetur , qui , juventutis jam
 » provectioris ætatem dum decet , ad fortē virilemque
 » mentis et animi indolem perficiendam omnino requiritur .
 » Quæ tamen libertas reipublicæ magistratum curam non
 » excludit , qua studia in vias proprias et idoneas directa ,
 » a pravis ineundis custodiantur , juvenilisque ætas ab
 » amaris experiendis et a lugendo mox inutiliter deper-
 » dito tempore servetur . In his , pro melioris rerum in-
 » telligentiæ majore sua auctoritate , reipublicæ tam in
 » parentes quam in studiosos juvenes ea officia incumbunt ,
 » quorum leve pondus non est .

» Nobilissimam academicae libertatis et characteris , ut
 » ita dicam , academici imaginem mores academici exhibi-
 » bent . Qui quidem si in seipsis et liberi ab omni commix-
 » tione considerentur , fundantur in ea persuasione , quod
 » animus disciplinis obnoxius quotidianusque studiorum
 » usus hominum ingenia et mentes supra vulgarium men-
 » suram extollant , illisque nobiliorem quemdam rerum con-

„ templandarum judicandarumque sensum communicent,
 „ qui in mutuis quoque studiosorum juvenum inter se
 „ rationibus, et in ipsorum cum aliis commercio, ut in
 „ speculo cerni debeat, illisque in his, nullo ordinis vel
 „ originis facto discrimine, eadem officia, easdemque ha-
 „ bendas hominum et rerum rationes imponat. Morum
 „ ejusmodi præcipua lineamenta in amœnam aliquam spe-
 „ ciem veluti coalescunt : — animus nempe ille ab omni
 „ quod ignobile sit ac vulgare alienus, disciplinarum et
 „ magistrorum observantia, sinceritatis et fidei studium,
 „ grata atque jucunda hilaritas, juvenilisque et integra
 „ vivendi alacritas. Hi mores ipsi præclarissimum præstant
 „ educationis momentum, quod tum vanam ridiculamque
 „ nescio quam scholarum disciplinam, tum rusticitatem ac
 „ inhumanitatem vivendi præcludit, et quo studiorum
 „ Universitas reipublicæ de viris non ad doctrinas tantum
 „ institutis, sed animi quoque constantia ac vigore pol-
 „ lentibus providet. Sensus etiam et studium pudoris et
 „ dignitatis propriæ, in juvenibus tam facile movenda,
 „ locum non minimum hac in re obtinent, neque nisi
 „ adhibitis judiciis quibusdam arbitrorum priorum, de
 „ honoris, quas dicunt, causis inter cives academicos
 „ judicantibus, in vias rectas dirigi queunt. — Quantum-
 „ vis licet res, prout nunc exstant, ab illa quam exhibui-
 „ mus imagine distent, nucleus tamen aliquem continent,
 „ cuius asservandi et excolendi perquam sollicita cura esse
 „ debet (i). ”